ter. Et quanvis jam tum schisma græcanicum existisset, omnia tamen loca quibus Symeon processus sancti Spiritus meminat, a bono lectori in bonum sensum accipi possunt, ut et alia pleraque, ad quorum nonnulla adnotatiunculas adjecimus; alia erudit lectoris candori permisimus. Etenim non modo in hoc Symone nostro, sed et in aliis non paucis monasticis et asceticis scriptoribus occurrant quedam duriuscule dicta, quæ illa iudicis egeant. Vera me loqui fatebitur, qui percor-

A rere volet sermones asceticos Esaiæ abbatis, Joannis Climaci, Marci, Nili et aliorum. Tantum de Symone habuimus: ad quem etiam scriptus est scholastici illius Dialogus, quem reperies post capita moralia, quæ nihil aliud sunt, quam aphorismi quidam, brevesque sententiae ad vitam recte instituendam accommodatae; cujusmodi capita ediderant cum aliis, tam Marcus Asceta et sanctus Nilus, quæ exstant.

SYMEONIS JUNIORIS

PRÆPOSITI MONASTERII SANCTI MAMANTIS AB XYLOCERCUM

ORATIONES XXXIII.

ORATIO PRIMA.

ARGUMENTUM.

Quemadmodum homo paradiſo exturbatus, veritatem, quæ est verbum Dei, perdiderit. De peccato diaboli ei Adami. Ab ipsa conceptione hominem quenlibet esse peccatorem: et quo pacto per baptismum in Spiritu sancto regeneretur. Quænam multi reges, et prophetæ ante Christi tempora concupicerint. Christianos nondum initiatos, dentesque, et peccata sua cōſtientes, canoniciſ vinculis, ac pauciſ minime ſubjici, ſed fidei myſteriis crudiri, et ita demum initiari debere. Numquaque Christianum divina immutations indigere, in qua perfectio cōſistat.

Adamus postquam diabolo mentite fidem habuit, et cum ea fide de ligno scientie comedit, veritatem amisit; quam deinde natura humana diu multumque investigatam, invenire non potuit. Testimoniis sunt omnes Græcæ sapientes, dum tantam humanarum opinionum diversitatem, per varios disciplinas via ac ratione traditas præcipueque per multas ac longas de virtute et vitiis disputationes, quas reliquerunt, ad simplicitatem et rectitudinem redigere, congruenterque in unum coagentare et constringere nequierunt. Est autem veritas Verbum Dei, sive gratia Christi, quæ complures illas, et inter se pugnantes, atque implicitas, et tortuosas ex hominum cogitationibus, ratiocinationibusque profectas verborum dissertationes, una et directa simplicitate, velut naturali, pacifica et tranquilla conjunctione, incomprehensa potentia sua composuit, reliquosque doctrinarum sermones ad unum omnes otiosos, irritos et inutiles demonstravit; cum more cœcrorum palpando, veritatem, ab oculis nostris merito remotam, inquirentes, non valeant reperire. Sino! ac enim homo mendacium sponte, ac nulla impul-

B sus necessitate complexus est, in eam pieam incurrit, ut veritatem scrutetur ille quidem, ejus tamen compos non evadat, persequatur, nec comprehendat. Etenim quæ fide mendacio adhibitis oculis nostris erupta fuit, fidei veritati commoda, tursum inyenitur ac restituitur. Illa mendacio aperto manifestoque credidit: nos magnum ac manifestum mysterium¹, Deum videlicet humano corpore indutum, credimus. Illud propter Dei mandatum erat incredibile: hoc propter Deum nos alloquentem redditur credibile. Illud creditum deprehensum est falsum (credentem quippe in exitium ac mortem præcipiavit²), hoc creditum veritas comperitor, si, id est, qui mendacio fidei commodaverat, ab exitio ac morte revocat. peccatum eius tollens, eique ut bene ac beate sit largiens: et ex sine virumque mendacium puta veritasque, perspicitur. Unum igitur peccatum, et una justitia.

Vide quid diabolus, considera quid Adamus peccaverit, et non aliud, quam suimet admirationem superbiamque inveneres. Verum illi ob excellentem gloriae magnitudinem ita se gesserunt. Nec enim ex humilitate gloriam adepti se extulerunt: sed cum humilitatem needum cogrescerent, et scuteram e casu ipsorum humiliacionem ignominiamque ignorarent. id eco nihil eam metueentes, couisse efferre se non dubitarunt. Animadverte contra, quomodo iuratus sit Jesus. Cum Deus esset, usque ad mortem voluntariam, et mortem

D crucis (quod erat sceleratorum supplicium) semet ipsum humiliavit³. Unum ergo peccatum, inflata de se opinio, et una justitia, extrema humilitas. Nunc autem quis scipsum, nisi admodum fatuus exalteat? Nemo enim in hac vita vi divina prædictus est, ut superiam sibi gloriam comparet: nec ille,

¹ 1 Tim. iii, 15. ² Gen. iii, 6. ³ Philipp. ii, 7, 8

antequam se humiliaret, gloriam consecutus est, sed quicunque in hanc lucem editur, statim est inglorius, et gradatim quodammodo ad gloriam tandem progreditur. Qui igitur pristinam uitatem suam recordatus, se ipsum exaltat, quomodo stultus ac ræsus non sit? Nam quod dicitur, *Nemo sine peccato, nisi solus Deus, nec infans, cuius vita unius diei est*⁴; non de iis dicitur, qui peccaverunt: quo enim pacto infans unicum diem natus, peccatum committat? sed hoc latet mysterii, natum humanam ab ipso conceptu peccatricem esse. Ac Deus quidem hominem non peccatorē, sed purum et sanctum fixit. Posteaquam vero protoplastus ille, sanctitatis stola solius superbie piaculo spoliatus, corruptioni, interituque factus est obnoxius, ex eo etiam satio, conceptio, ortus, et reliqua deinceps omnia peccato subdita fuerunt. Et omnino, quisquis homo numeratur, quamvis non peccarit, nihilominus peccator est. Quocirea venit alia nascendi conditio, et altera formatio, qua quidem homo e sacrosaneto fonte baptismatis in Spiritu sancto denuo generatur, iterumque cum divina natura, sicut erat, quando illum divinæ manus effingebant, modo quodam miscetur, et tanquam a primis elementis, ejus animæ vires universæ informantur, atque in eum statum, in quo caput et princeps generis nostri ante transgressionem versabatur, renovatæ restituuntur; et isto modo ad regnum Dei instruitur ac preparatur, in quod, qui salutari aqua purgatus nondum est, nec ingredi, nec ipsum speculari, nec intelligere potest. Ut ita quilibet baptizatus (¹), talis iam, qualis ille

⁴ Job xiv, 4, 5 sec. LXX. ⁵ Coloss. i, 29. ⁶ Luc. xi, 8. ⁷ Psal. l, 49.

(1) Cautè legendus est Simeon, quando et hic et alibi superius baptismati nimis multum tribuere videtur, nempe, quod reddat homines *impeccabiles*. Idem asserit de professione vita religiosæ seu monasticæ. Verba Graeca perioches, que orationi præponuntur, sunt ista: Τὸ δύον βάπτισμα ἡ ἀκίνητος ἡ δυσκινήτους, πόλες τὸ κακὸν διατίθεται, διαπέρ καὶ τὸ δεύτερον βάπτισμα τὸ διὰ τοῦ Βενιανοῦ ἀγγελικοῦ σύμματος. *Sanctum baptismum aut immobiles, aut difficulter mobiles ad malum reddit, ut et alterum baptismum, quod consistit in susceptione divini et angelici habitus, hoc est, in ingressu in religiosum seu monasticum ordinem; hunc enim alterum baptismum nominat.* In ipsa oratione sic præter cætera loquitur Simeon: Τὸ γὰρ θεῖον βάπτισμα τοῦ Χριστοῦ τοὺς πρὸν ἀβαπτίστους, καὶ πρὸς τὸ κακὸν εὐκινήτους, κραταιὸν ἔχει δύναμιν, κατασκευάζειν βαπτισθέντας, ἀκινήτους πρὸς τὸ κακὸν, εἰ δὲ οὐ, ἀλλὰ τέως πρὸς τὸ παρόν ἀκινήτους. Quæ omnia dura profecto sunt et animadversione digna, et errorem Ioviniani redolentia, qui, ut scribit sanctus Hieronymus, lib. ii *contra Iovinianum*, et sanctus Augustinus, lib. *De Haeresibus*, cap. 82, docuit hominem, vere baptizatum non posse amplius peccare, et si forte peccat, non fuisse tinctum nisi aqua. Ad quem errorum loquendique modum alludit Simeon, cum ait illis qui post baptismum faciles seu flexibiles sunt ad malum, aquam superfusam esse ωτεινοῦς, tanquam mortuis. Quod itidem de altero baptismmo, seu de ingressu in religionem affirmit. Forte erit, qui Simeonem excusat. Id vero nobis non modo non molestum,

A erat, qui primus est conditus, in paradiſo sub intelligentiam cadente operetur, et custodem agat: operetur quidem mandata Iesu Christi, a quo renovatus est, custodiat autem, quam divino tinctus lavaero a Spiritu sancto gratiam accepit, confiteaturque et dicat, virtus ejus (gratiae, inquam) quæ in me est, Christi præcepta mecum operatur⁸. Hæc enim est custodia. Sicut namque ædificium stare, aut excitari absque fundamento nequit: ita anima Christo credeens, nisi gratiae Spiritus sancti fundamentum collocaverit, vitam et meres Deo placitos suscipere neutquam potest; ejusque jejunia, peregrinationes, humili stratum cubiculum, alicui corporis afflictiones, paupertas, lacrymæ, precatio[n]es nullius momenti censenda sunt. Sic etenim Christum negaverunt, qui post multos cruciatus negaverunt: *Qui in me confessus fuerit*⁹, inquit. In ipso confitemur, in ipso adoramus, in ipso salvamur. Spiritus sanctus siquidem animam renovat, quemadmodum illa corpus.

B Magnum mysterium, quod totus terrarum orbis juro veneretur. In eodem sacrificium laudis inest, nimirum cor purum, quod est cor contritum et humiliatum¹⁰. Novit enim se proprium nihil habere et quomodo elevabitur? Est porro ipsum sibi humilitatis argumentum et materia. Quod si veritas, non ambitio sacrificium laudis est Deo, et apud illum non peccator (quis enim caret peccato?) sed omnis elato corde immundus habetur, humili corde justificatus, justus munere suo functus, seu, ut debuit, conversatus est. Justificatio sancti Spiritus donum est. Qui a Spiritu sancto gubernatur, glorificatus;

⁸ Psal. l, 49.

D sed et perquam juvandum erit; utinam non mode Simeon noster, sed et quisvis alius ab omni errore sit immunis. Interim veritatis hæ sunt voces: *Vera et legitime baptizatum denuo peccare posse, si velit. Ad baptizatum enim tendit illa cohortatio sancti Pauli Rom. i, 20: Tu fide stis, noli altum sapere, sed time.* Et ad Hebr. vi, 4: *Impossibile enim est eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad poenitentiam, etc.* Ubi manifeste indicat Apostolus eum qui vera baptizatus gratiæque divinæ particeps effectus est, in peccata denudo labi posse, atque adeo per baptismum *impeccabilem* non effici, quod multo magis ad religiosæ vitæ professionem accommodari debet. Quæ, ut et baptismus nec ἀκινήτους, nec δυσκινήτους ad peccandum reddit, et si baptizatus δυσκινήτος aliquo sensu dici potest, quia gratiam Dei per baptismum jam consecutus, multo habet majora et validiora præsidia vitiorum illecebras repudiandi, quam ante baptismi initiationem, dommodo illis legitime uti velit: nam si uti nolit, et per arbitrii libertatem rursus ad peccati sordes declinet, æque id potest ac antea: *Contingitque ei, ut sanctus Petrus ait (I Petr. ii, 22), illud veri proverbii: Canis reversus ad suum vomitum, et sus lota in volutabro lutu. Lector consulat cardinalem Bellarminum libro *De baptismis*, cap. 14, ubi copiose adversus haereticos ostendit, homines per baptismum non fieri impeccabiles.*

qui glorificatus, sanctificatus est; sine sanctifica-
tione Deum nemo videbit. *Tollatur impius, ne vi-
deat gloriam Domini*⁸. Quis est impius? Superbus
utique, et tantum impius quantum superbos. Quis
humilis corde? non prudens, non sapiens, non in-
telligens, non versipellis, non a semetipso doctus ac
sciens; sed cum Spiritu sancto communicans, in
quo prudentia et sapientia, et intelligentia, erudi-
tio ac scientia in ipso purgatae, ac viventis, Deo-
que placentis animae. Ob id enim Verbum ac Filius
Dei hominem induit, ac mortem pertulit, seque
ipsum pro toto genere humano liberando pretium
dedit. Verum enim vero pro piis, qui antea obdor-
miverant, magnum et augustum, ac propterea re-
pulsae nescium sacrificium factus est, quando post
Adami lapsum justorum nullus adipisci salutem
potuit, omnibus peccato primi parentis, mortisque
ac perditioni subjectis: quod nemo exstaret, quem
flammea illa romphaea paradisi custos, post ejectum
inde protoplastum facile admitteret, quo in impolu-
ta, et ab omni delicto munda, et sancta taberna-
cula intrare et in Sanctis sanctorum atris perma-
nere posset (quoniam, ut etiam Apostolus ait, *cor-
ruptio incorruptionem non hereditabit*⁹) oportebat
que incorruptibile Dei Verbum in carne sua mor-
tali oblate sacrificio justos a corruptione eximere.
Haud enim in illorum potestate erat, ad incor-
ruptionem illam instaurari, in qua princeps homo
effictus fuerat, et ex qua exciderat: sed ad magnam
hanc, et in judicio ac justitia susceptam econo-
miam spectabat. At vero pro iis qui postea vixe-
runt, tum sacrificium, tum communio appellatur;
quia scilicet per sumptionem se cum sumente com-
miserit, et illa communione unionequa de integro
eum format, unitumque inexplicabili virtute artifi-
cii divinitatis suae ad semetipsum adducit, ut se-
cum germane coalescat. Quemadmodum et ignis,
tametsi a corporibus se durioribus susceptus, con-
junctione ipsa ignem facit, nec eorum naturam
evertit: nihilominus quandiu cum igne copulata
sunt, etiam ipsa ignis sunt. Atque hoc est, quod
olim multi prophetae, reges et justi desiderarunt,
cum eos praeviderent¹⁰, qui caro de carne Verbi
Dei et os ex ossibus ejus futuri essent, seque a
tauto bono sejunatos intelligerent.

Quapropter instructis, et eruditis, magnique my-
sterii Christianitatis cognitionem consecutis, ini-
tiatisque fidelibus, si postea pro humana imbecil-
itate, et quia adhuc pulvere circumdantur, in cul-
pam inciderint, bona erit medicina spiritualis, si
eam conscientibus injiciantur vincula canonica,
quibus peccati nexibus exsolvantur, et pharmaca
salutaria applicentur, quandoquidem quibus de-
bent initiantis exulti, virtutem Christi gustave-
runt, cui fidere, et peccatum cavere oportebat,
juxta illud Apostoli: *Peccatum enim vobis non do-*

*A minabitur, non enim estis sub lege, sed sub gratia
Christi*¹¹. Nisi eni*m* rejecissent gratiam Christi,
quam cognoverant, non eos illa peccare permis-
set. Et ipsi semet reos fecerunt sanguinis Christi,
qui emundavit conscientiam illorum ab operibus
mortuis, ad seruendum Deo viva et vero¹²: denuo-
que per labores nempe, sudores, gemitos, lacry-
mas emundari debent, ut dicant Deo: *Vide humili-
tatem et laborem meum, et dimitte omnia peccata
mea*¹³. Renissio autem perfecta rursum gratiae
participatio est, non quod Deus desatigationibus
ac laboribus pœnitentis indigeat: sed ne pœnitens
divinæ gratiae citra laborem reconciliatus, eam,
uti prius, contemnat, tertiaque purgatione opus
habens, reprobetur, et in ignem sempiternum pur-
Bgandus conjiciatur, qui cum semper urat, purgare
non potest quem urit.

Jam vero arcana Christianæ religionis ignorantibus (sunt enim, sunt, inquam, plures baptismi
affecti quidem, et propterea indigitati Christiani :
sed penitus nulla catechesi imbuti et indocti, et ut
breviter dicam, profani, ac rudes hujus pœclari
mysterii) talibus, inquam, peccata sua, post sa-
crum baptismum perpetrata, conscientibus, nexus et
auxilia medica nullam utilitatem afferunt. Quia
enim mysterium Christi nesciunt, sed spiritualium
vinculorum medicaminumque sensum et intelligentiam
habere unquam poterunt. Et cum non intelli-
gentes crediderint, sine intellectu peccaverunt: et
Cquia sine ratione peccaverunt, spiritualem, et quæ
animo cernitur, medicinam agnoscere non pos-
sunt. Quamobrem quomodo mysteria Christianismi
scientibus, memoriaque tenentibus, pro mensura
cognitionis, et errati vinculis, medicina, usione,
afflictione, et poena; sic eorum rudibus, nondum-
que institutis, institutione, fide, et initiatione, non
vinculis opus est. Vincire enim et urere, quod
sensu caret, absurdum; et curationem adhibere
mortuo, ineptum negotium ac fatuum est. Verum
quicunque in lege peccaverunt, hoc est, cum cogni-
tione, per legem judicabuntur¹⁴, ad sacrorum ca-
nonum normam ac præscriptum videlicet. At qui
sine lege peccaverunt, hoc est, ea non cognita, sine
lege etiam peribunt, frustra nimirum ignoracionem

Dexcusantes, cum a Domino dictum sit: *Prædicabi-
tur Evangelium hoc in toto mundo, in testimonium
omnibus gentibus*¹⁵. Sequitur hinc, si gentes ma-
net condemnatio, multo magis eos condemnatum
iri, qui in medio Christi Ecclesie primorum rudimen-
torum imperiti, et in rationibus divinae pietatis
hos hospites ac peregrini Christiani versantur, con-
temptores admirandi hujus operis Verbi Dei, cuius
causa humanis se artibus convestivit, cum Deus
esset, contumelioseque tractatum, et non secus
quam pro sceleribus suis deci deditum est. Quod
autem nonnulli de profaniis istis in throno gloriæ

⁸ Isa. xxvi, 10. ⁹ LXX. ¹⁰ 1 Cor. xv, 50. ¹¹ Luc. x, 24. ¹² Rom. vi, 44. ¹³ Hebr. ix, 14.

¹¹ Psal. xxiv, 18. ¹² Rom. ii, 12. ¹³ Matth. xxiv, 14.

regni Christi sedentes, qui ipsi non didicierunt, alios docent, pro patientia Dei, uno vero trans magnam et derelictionem; quemad illusores dominantur, et dolosi, et impudentes, et ut maxima conscientiam habentes, increduli. Maxime qui in idolis suis gloriauntur, in doctis videlicet, *humanæ sapientiae verbis*, quorum gratia ali auditoribus suis seque profanis faude et admiratione afficiuntur¹⁶.

Bonum est in Christum credere, quoniam sine fide in ipsum non est ut quis salvetur¹⁷. Verumtamen etiam veritatis notitiam capessere necesse est. Bonum est veritatem doceri, siquidem et necessarium: quin et baptismate iustrari in nomine vivificæ Trinitatis, ut anima vitam adipiscatur. Bonum est baptizari: sed mysticæ hujus vitæ, sive luminis spiritualis etiam animæ sensum capere oportet. Bonum est sensum illumini, qui in mentem cadit, sive illuminationem cognoscere: sed opera quoque lucis requiruntur. Qui namque pure et liquidissime certuit, cum etiam opera Dei facere coaverit. Bonum est lucis opera facere, sed humilitatem et mansuetudinem Christi induere insuper decet: ut qui in Christum credit, Christi characterem et insignia ferat, et ad naturam mitem atque humilem immunitatus, in regnum cœlorum ad gaudia Domini sui recipiantur. Ceterum qui hoc ordine viam Dei ambulant, si in ea pro naturali conditione moriendo prepediti fuerint, a misericordia Altissimi non repellentur, nec ab introitu regia celestis arcebuntur. Hoc itinere qui non incedunt, eorum et fides et progressio inanis est.

ORATIO II.

ARGUMENTUM.

Hominem prius a Christo per sanctum baptismum corroborari, ac tam demum mandatis ejus deditum esse operero. Eam inesse in sancto lavacro vint, ut non inferribiles, aut penitus inflexibilis ad improbitates reficiantur: quomodo et alterum baptismum, quod per diuum et angelicum habitum confortetur. Qui nam vere in Christum creduisse dicendi. Quales sacrorum ministri, sacerdotes, episcopi, animarumque doctores requirentur.

Qui cuiquam dicit, hoc fac, et illud ne feceris, plane sic dicit, ac si ille, em præcipit, facere possit aut omittere. Qui vero sic dicit ei, qui non potest, nunc frustu dicit? Dominus ait discipulis suis: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*¹⁸⁻¹⁹. En expurgatio et virtus sacri baptismatis primo loco constituitur. Quid postea? *Docentes eos servare omnia que mandavi vobis*²⁰. Quicunque igitur hoc robore ante confirmatus non est, in mandatis Dei observandis incassum laborat; quicunque illa homini præcepta dat, pro cæco et stolido habeatur licet: quando prius gratiam Christi, quæ mente percipitur, et purgat, animam suscipere, indeque eam confirmari res postulat, atque ita deum leges

A præscribere. Qui enim fieri potest ut telus spissatis ac tribulis plena parum frumenti semen accipiat, et ipsum semen non suffocetur? Quare fructum nunquam referent, qui contra naturam, contra ordinem, commoditatem rationis infirmos adhuc aggreduntur: ratione enim et producta sunt, et continentur, et ad finem perducuntur omnia. Nam divinum Christi baptisma nondum ablutos, et cereos in vitium fleeti, efficacitatem habet, jam lotos a peccato invictos praestare. Sin minus, saltem cum se obtulerit occasio, ad id difficile, quod ejus vim potentiamque declarat. Ad virtutem autem honestatemque proclives, tanquam *angetos potentes virtute, facieates voluntatem Dei*²¹. Iden Christus sacrosanctum sanguinem suum credentibus in illum targitus est, ut per ejus sumptionem communicationemque fideles divinae prius naturæ consortes effecti (Dei enim sanguis est) *ceu divini divinaque virtutis jam asperenti robur, etiam secundum perfectam Christi legem vitæ rationes instituant*: ut potentes virtute voluntatem ejus exsequentes. De cætero quisque fidem, et Christum confidentium apud se cogite, si hoc robore septus, Christi legibus parere spreverit, cum iis parere queat, nec vitam, et mores ad Dei natum compuerit, se Christum negavisse, et ex Apostoli sententia *concubasse Filium Dei, sanguinemque testamenti pollutum duxisse*²².

Quod si, aquis galutaribus expiati, divinique corporis et sanguinis participes facti, nondum potentes sunt virtute ad perficiendam Dei voluntatem; sed ad vitia et peccata adhuc facile meventur, perinde ac mortuis aqua illis superfusa est: et inquit quippe in Christum non crediderunt. Alterum opus est huiuscemodi homines ad episcopes et sacerdotes adire, fidei formulam edoceri, in Christum credere, tanto antea fundamento posito, penitentia, inquam, hujus appetitio, et impositione manu, unctioneque sacri charismatis. Et cum illis Evangelium justitiae revelationem fuerit, novumque sensum intelligibili Christi gratiae hauserint, quæ animas eorum tigiterit, et in ipsis cor contritum ac humiliatum creat, castumque Dei timorem adificat (haec namque Christianis via bona ad vitam ex Christi præscripto agitandam priuaria sunt), tum quoque immaculato ejus corpore, et sanguine percipiendo, merito digni censeantur: ut cum divinæ naturæ consorces²³, et sanctificati evaserint, non eis peccatum, quomodo antehac, dominetur. In hoc enim sanctificatio sita est, ut Christianis ad faciendam voluntatem Dei potens virtute fiat, quo corroboratus et fideli Christianus nominetur, qui Christi gratiam suscepit, et cui fides habeatur, quique in Spiritu sancto curriculum vitæ suæ moderetur. Ita enim non aliter quempiam Christianum fieri, et esse datur. Prior vero ille gravibus penis

¹⁶ I Cor. iii, 13. ¹⁷ Hebr. xii, 6. ¹⁸⁻¹⁹ Matth. xxviii, 19. ²⁰ Ibid. 20. ²¹ Psal. cxii, 20. ²² Hebr. x, 29.
²³ II Petr. i, 4.

et animadversionibus peccata admissa compensare debet, et lacrymas ad baptismi fontem exequandum fundere, ac Deum orare præterea, ut usque ad finem curationis ætatem degere sibi concedatur, ne ante sanationem abreptus et damnatus in gehenna, pro eo ac meruit, torreator. Quis enim præstabit, tandem dum curetur, fore superstitem?

Hic vineula opus sunt, hic excommunicationes, hic diuturnæ lacrymationes, hic genuflexiones, rarusque, et vix aliquis cum fidelibus congressus. Ac tale quidem judicium hanc injustum est. Cur enim qui divinum mysterium cognovit, et accepit, non cavit? Lapsum hunc Adami lapsu minorem dicere non potest. Ille etenim, si Deum esse in se novisset, de fructu prævaricationis non gustasset. Et quanquam scipsum non norat prius, cum Deo privaretur, tamen postea in habitu cognovit. Ast hic per sanctum baptismum Christum a se cognitionis nodus induerat, ut scriptum est ab Apostolo: *Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induistis*²². Omnis enim mentis et consilii participis anima, ex ipso baptismo Christi gratiam consequi intelligitur: statim quippe Christus in ea formatur. Porro ab infantibus baptizatis, baptismi sanctificatione propter ignorantiam non sentitur; est siquidem intellectualis sensus. Jam vero paulatim tempore procedente, fit etiam immutatio. Et in aliis quidem prorsus extinguitur: in aliis quidam ignoculi manent, iterumque per fidem, institutionem et spem magna hac misericordia accenditur. In his namque qui speraverunt et crediderunt, sensim ignem illum exsuscitat, eorumque intelligentia manifestat. Deinde cum gudio titionibus humilitatis ac misericordiae subjectis, flamma emicat, vicosque illustrat: illius, quia non ex nobis, sed ex Deo est misericordia; hujus, quia misericordiam consecutum, plane misericordem esse decet. Quod si qui item altero baptismo per angelicum habitum accepto, quid acciperent, non intellexerunt, divinam et omnipotentem sancti Spiritus virtutem non participant, gratia ea similiter avolante, ut quæ per aquæ baptismum collata est: et propter stuporem adhuc ad malum propi sunt ut prius; manus est eorum fides, vanumque secundum quoque baptismum, cum sensus expertibus, et mortuis indumenta sacra sint imposta. Una est enim salutis notitia, quia et veritas unum est, menti intelligenti, et intelligenti animæ donatae per fidem superiore gratiae sanctissimi Spiritus intellectualis cognitione. Dignantur enim tali gratia, qui in Christum, cum baptizarentur, crediderint, alii quidem ut et signa faciant; plurimi ut ad malum immobiles, ad bonum contra perfaciles perseverent, et quidquid Deo placet, id in vita impigre et exsultabundi conscientes. Hic eorum ordo est, qui in Christum crediderint.

Sed videndum, ne quando præter nunc ordinem

A quidam aut ministri ecclesiastici, aut sacerdotes, aut episcopi, et animorum magistri sint, et veniat *sex iræ Dei*²³ super nos, si non sit qui imperites instituat et erudit, divinissimaque, et humanum captum superanti fictione refingat. Hanc enī cuiquam fas, nisi prius naturæ divinæ consorti, Spiritus sancti cathedram, ut ita dicam, magistralem concendere: alioqui Dei adversus se iram concebat. Hac nempe de causa multi in verbo sapientes, alii haeresis auctores ac duces existiterunt; alii haereticorum sermonibus capti sunt. Ceterum quoniam quemadmodum a divino baptismate, velut a principiis informati essent, non intellexerunt, ingressi prius per pœnitentiam et cognitionem, ut supra diximus, intercedente impositione manuum per arbitros et oeconomicos magni hujus mysterii, et sacræ scientiæ peritos, informationem ab initio, speciemque ac formam spiritualium, et mysticorum habituum suorum consequantur; ut confirmati, in vincis Dei laborent, ne fides ipsorum, et confessione irrita sit, et Christus nequidquam creditus et adoratus, nihil eis prosit. Nec enim, ut quispiam fortasse dixerit, Deus homo natus est, ut ita simpliciter Deus homo crederetur, illique adoratio adhiberetur: verum ut nos divinae naturæ consortes fieremus, sicut ipse naturæ humanae consortem se fecisset, cognoscerentque adepti hoc consortium mysterii vim, et gratias agerent. Et quotquot hujus consortii guaci sunt, ac de eo probe C judicant, hi sunt amici Christi, his creditum est hoc mysterium, et hi vitam Christi imitabuntur. Qui autem ejus naturæ participes, sive consortes facti sunt; aut cum facti essent, rem ignorarunt, ii hostes ejus sunt: propterea quod omnis qui cum natura divina nihil communе habet, carnalis est, et Deo placere non potest: *Prudentia enim carnis inimica est Deo*²⁴, et caro, et sanguis regnum Dei non possidebunt. Non enim corruptio incorruptionem possidebit²⁵; sed audiet aliquando: *Etiam quod videtur habere, auferetur ab eo. Habenti enim dabitur, et abundabit*²⁶, propter gratiam immensam, inexhaustam, superabundantem, et quæ immunit atque consumi non potest. Nam ponamus quemdam mille annos vivere, ac per totidem annos in dies singulos divina gratia perfundi, eum sane illa supra Christum quodammodo locabit, cum totum impleat (siquidem ipse letate et gratia proficiebat), ipsa tamen salva, nihilque immunita manebit. Verumtamen non est prorsus necessarium, paulatim eam inundare, aut minui, et paulatim deficiente vacuum omnino deserere eum qui illa spoliatur, et cum quasi clam recesserit, ipsi hujus recessus sensum non relinquere

ORATIO III.

ARGUMENTUM.

Quæ, et quod sint dirimæ cognitionis genera. Cognoscendum quod Deus sit; quid autem sit, non

²² Galat. iii, 27. ²³ Psal. lxxviii, 23. ²⁴ Rom. viii, 7. ²⁵ I Cor. xv, 50. ²⁶ Matt. xii, 27.

tertandum. Christianum credere, et baptismo ab aliis oportere. Quis dicatur, et sit christianus: et quis dicatur quidem, nec sit. Qui enim non facit voluntatem Christi, eum non esse christianum. Improbos Christianos perditis Judaeis detinores habendos.

Detin cognoscendi genera, seu modi quinque sunt. Primos, quod Deus nihil sit eorum omnium quocunque aut sub aspectum, aut sermonem, aut intelligentiam subjiciuntur. Alter, quod si quid est, quod vel aspectu sentiatur, vel oratione exprimatur, vel mente tantummodo comprehendatur, ab ipso sit, cum prius non existenter. Tertius, quod haec omnia, nullius eorum indiget, bonitate sua ex nihilo procreaverit, ut ipsius gloria potius fruerentur, in ipsoque subsisterent. Quartus, et quod cum bonus sit, omne quod bonum et honestum est, id velit, et omnem pravitatem vitiositatemque oderit. Quintus, quod in ipso omnis administratio, et vita virtutis compos ac divina feliciter institui possit; non aliter, nisi illius vi ac potestate adjuvante, que sensum oculorum, intellectumque fugiens, complectitur omnia, et præcellit omnibus, nullique nisi castissime se invocanti opitulantur.

Est porro Divinitas, quantum humana lingua enuntiari, quantumque metaphora quadam ab essentia, et natura ducta incipi potest, una essentia et natura superessentialis et supernaturalis; tres autem hypostases, sive subsistentiae, alia atque alia unius unitatis, et rursum tripartito discrimine divisione unitatis, et discrimini unitorum: ut ipsa Divinitas non sit unum, neque tria, sed et unum, et tria in eodem: ut neque unum per unionem confundatur, neque tria per distinctionem separarentur. Deitas namque cum sit superessentialis, etiam et sola est immutabilis et invariabilis; estque tanquam mens, rationem et spiritum habens diciturque Pater, Fili Pater (qui est quasi ratio) et productor Spiritus (2), quemadmodum item genitor rationis. Et cum Pater Deus nominatur, simul cum Filio, ac Spiritu intelligitur. Quando autem Filius nominatur Deus, intelligitur Filius esse Dei. Quando demum Spiritus sanctus appellatur Deus,

A intelligitur eum ex Patre procedentem, etiam Filii Spiritum esse, unione et discretione inexplicabili.

Scire igitur solum oportet, Deum esse: quid autem sit, investigare, non modo temerarium, sed etiam vehementer stultum est. Figulus enim vasa ex loto singens, et ea ex eadem, qua ipse constat, substantia (de loto quippe et ipse factus est) nonquam vas, quod suis manibus efformavit, se de ipso artifice suo alloqui audivit. Jam si figulus tantopere differt a vase factili, cui substantia similis est, quantopere Deus ab homine diserepat? Si enim Deus nihil istorum est, que aut cernuntur, aut nominantur, aut cogitantur, quicunque illius essentiam indagare, aut animo percipere desiderat, is minus quam testa rationis est particeps. Quod cum ita sit, silentio venerandus et adorandus est unus Deus, quem nemo hominum vidit, nec video potest, et credendum in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unam naturam, et tres proprietates hypostaticas, et magnum oeconomicæ mysterium, quod Verbum Dei, et Filius, in Patre genitus et subsistens, ab eodem non separatus, conclusus fuerit utero Mariæ, ante partum et post partum virginis, factusque sit caro, humana natura perfecte in seipso suscepta, manseritque Deus immutabilis, et natus sit ex ea homo, unus in duabus naturis perfectis, et his citra confusionem permisisti, ac sine divisione unitis. Item quod sponte, ac libens tormenta passus, sponte ab hominibus interfactus, sponte sepultus, Deitate ejus nequaquam per mortem nec ab anima, nec a corpore suo quod suscepserat, sejuncta. Deinde et tertia die redivivus ab inferis exstitit, et post dies quadragesim ut homo in celum assumptus, in throno divinitatis suæ cum carne sua consideret, laudibusque cum Patre suo, et sancto Spiritu ab universis cœlestium ordinibus celebratur. Et haec facta esse credendum, ut Spiritu sancto, quo Adamus protoplastus prævaricator exatus ac nudatus fuerat, per Christum ipsum, qui in eundem crederent, induerentur, et participes facti Spiritus sancti, tunc divina mandata per illum operari, ut olim sapienti

(2) Καὶ λέγεται Πατήρ Υἱοῦ τοῦ Λόγου, ὁ καὶ Διαβόλος τοῦ Πνεύματος, ὑπερκοη γεννήτωρ τοῦ Λόγου. Paulo post: "Οταν δὲ ὀνομάζεται τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον Θεός νοεῖται ὡς ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπρεψέρενος καὶ τοῦ Υἱοῦ Πνεύμα υπάρχον. Quibus verbis videri posset favere Simeon errori Graecorum, de processione sancti Spiritus ex solo Patre. Sed non est cur quis Simeonem hunc trahat; cum enim vixerit et docuerit sub imperatoribus Ieronimachis Leone Isauro, et Constantino Copronymo, ut suo loco ostensum; non est quod quis existimet, cum ejus opinionis fuisse, cuius hodie sunt Graeci: cum ea post multum denum annos sub Patrio patriarcha Constantinopolitano nata, et pertinaciter defendi coepit sit. Fecit qui dicit olim Theodoreus, cum adhuc a Nestorianis partibus staret, hujus erroris semina in refutatione Anathematismorum sancti Cyrilli cap. 9, aperte scribens, a solo Patre Spiritum sanctum esse: attamen sepultus jacuit hic error, donec

D sub Michaeli imperatore Constantinopolitano, et Nicolao I pontifice Romano, Photius contra Romanam Ecclesiam brachia tendere instituit, qui inter cæteras labes, quibus Graeciam infecit, vel potius perdidit, hanc etiam de Spiritu sancto ex solo Patre Orientali Ecclesiæ affrictit, incredibili tot animalium strage. Nec dicit Simeon noster aut hic, aut alibi Spiritum sanctum ex solo Patre procedere; sed ex Patre. Ut ergo Christus Joan. xv, 26, illis verbis: *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, non exclusu Filium, hoc est, seipsum, ita nec antiqui scriptores, qui haec loquendi formula utuntur, excludunt Filium. Vide cardinalem Bellarminum, lib. ii *De Christo*, præsertim cap. 27. Et hujus adorationis lectorum memorem esse oportet, cum ad orationem decimam quintam; similesque locos de processione sancti Spiritus pervenerit.*

per fidem, cum diabolum ac dæmonas inaspectabiles debilitate possent. Absque Spiritu sancto enim nec peccatis vacare, nec potestatem dæmonum adversum nos, viresque repellere possumus. Baptizari quoque oportet in Trinitate consubstantiali, quam et credimus, prout Dominus noster Jesus Christus imperavit, cum apostolis ita præcepit: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filiī, et Spiritus sancti, docentes, eos servare omnia quacunque mandavi vobis*³⁰. Quæ si servemus, nostram erga illum charitatem demonstramus, et qui in ea maneamus, digni habemur; sicut scriptum: *Si mandata mea servaveritis, manebitis in dilectione mea: sicut et ego Patris mei præcepta servavi, et maneo in ejus dilectione*³¹. Si non servemus, illum non amare convincimur: *Qui enim non diligit me, inquit Dominus, sermones meos non servat*³². Et iterum: *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me*³³. Quapropter qui in Christum credit, non habet aliud prius, quo fidem suam ostendat ac probet, nisi quia fugit, quæ ille prohibuit, et facit quæ jussit.

Præclarum est in Christum credere: sed necesse est etiam Christo credere. Nam qui Christo non credit, in Christum credendo nihil proficit. Credere quidem in Christum debemus, ut in Deum, consubstantialem Deo et Patri, hominem natum propter nos, ut dictum est. Credere autem illi etiam in omnibus quæ locutus est, nempe in bonis ac præmiis quæ pollicitus, et in suppliciis quæ communatus est. Etenim martyres, qui in eum crediderunt, cum credidissent dicenti: *Qui me negaverit, negabo illum vicissim: et qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit*³⁴, ideo ad mortem usque cruciamenta sustinuerunt. Alioqui, cœlo, qui vitam projectarent, si in his ei fidem non habuerint? Et omnes qui cum sanctimonia ætatem egerunt suam ob divina illa promissa, pollicitationesque, et minas ac terrores, ita sancte justeque vixerunt. Qui autem in Christum credit, sequi etiam illi credere profitetur, neque tamen ab improbis factis declinat, neque ad virtutem incumbit, infidelis est, Christum negat, per prævaricationem legis Deum inhonorans, ut apud Apostolum legimus³⁵. Quod si affirmet, credere se quidem Christo, quando quidem et in ipsum credit, in virtutibus autem elaborare, hoc est, mandata ejus observare præ infirmitate non posse, mentitur: omnia namque apostolis a Christo Deo præcepit, nobis similiter præcepta sunt, eaque dum in hac vita commoramus, servare quidem possumus; sed quis charitate in Christum imbecilles sumus, nolumus. Quorsum enim aliqui verba illa Apostoli de Christo pertinebant: *Qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et*

A redemptio? Christus enim Dei virtus et Dei sapientia³⁶. Patet igitur cum huic non communicasse. Virtus enim Christi duplex est credentibus: quando et ipse, licet secundum hypostasin unus, tamen duplex est. Et ut substantia nostrum similis, et genere noster frater, cordibus nostris prius ejusmodi statum largitur, qualem habeat oportet: qui proprio homo est. Secum quippe communionem habentem, poenitentia contritum et humiliatum, sobrium, compunctum facit ut, cum talem efficerit, supplicantem non despiciat: sicut et Propheta ait: *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias*³⁷. Qui enim in corde contrito et humiliato non petit, despicitur.

B Ubi deinde Christianus talēm se præbuerit, tunc oranti, peccantique Christus etiam virtutes donat; quippe ut jam nitem et paratum doceri vias Domini³⁸ (soli namque mites eas docentur), reddit eum castum, temperantem, justum, fortē in tentationibus, rerum divinarum peritum, misericordem, aliena incommoda sentientem, humanum, bonum Christianum, Christi insignia portantem, ac fidelem. Creditur enim illi gratia sanctissimi Spiritus ejus, per quam, et in qua ista acquisivit (a solo enim Deo virtutes hominibus suppeditantur), sicut similis Patri suo cœlesti, sicut et dominus apostolus Joannes Theologus inquit: *Filioli, nondum apparuit quid erimus. Scimus enim quod, cum apparuerit, similes illi erimus*³⁹, id est, Christo Deo, Filio Dei. Regnum cœlorum siquidem tales admittit, qui Filii Dei similitudinem gerant, quam quidem consummata Dei mandatorum observatio conciliat, et ea ipsa ex charitate erga Christum proficietur: *Qui diligit me, ait Dominus, mandata mea servabit*⁴⁰. Et qui servat mandata Christi, ejus similitudinem adipiscitur: formatur enim in eo Christus, juxta illud Apostoli: *Filioli, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis*⁴¹. Nisi enim in christiano quolibet Christus formatus inveniatur, regnum cœlorum ei non patebit.

D Itaque nemo Christianus semet decipiatur, putans se partem habere cum Christo, dum non obtemperat Christo: *Non enim omnis qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum cœlorum: sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est*⁴². Et rursus: *Ego descendi de cœlo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me Patris*⁴³. Atque Patris et Filii voluntas eadem est. Si ergo Dominus ipse haec loquitur, quo pacto in Christianis numerabitur qui suam voluntatem facit, et Christi quasi limis oculis aspicit? Aut qua tandem spe Christum esse Dominum constitetur? Quis, queso, cui servit, cum fatetur esse Dominum suum, et eidem non obedit? Dæmones Christo non observantur, nihilominus eum confitentur, et corunt

³⁰ Matth. xxviii, 18-20. ³¹ Joan. xv, 10. ³² Joan. xiv, 24. ³³ Ibid. 21. ³⁴ Matth. x, 22, 23.
³⁵ Rom. ii, 23. ³⁶ I Cor. i, 24-30. ³⁷ Psal. l, 19. ³⁸ Psal. xlv, 1, 5. ³⁹ I Joan. iii, 2. ⁴⁰ Joan. xiv, 23. ⁴¹ Galat. iv, 19. ⁴² Matth. vii, 21. ⁴³ Joan. vi, 38.

Deum esse : aiunt enim : *Nos vnius te qui sis sanctus Dei*⁴¹. Sed quoniam defecerunt, jamque nec volunt nec possunt, hunc, Dominum suum appellare; etiam ejus voluntati obtemperare nequeunt. Solus igitur ille censendus est Christianus, qui Christum simul Dominum suum confitetur, simul eidem obsecundat. Qui enim habet, et confitetur Christum Dominum suum, virtute cognominationis a Christi nomine confirmatur, ut se ad arbatrum ejus voluntatemque accommodet. Si non confirmator, tum eum ostendit Christum confiteri, corde autem longe ab eo distare certum est⁴². Fieri siquidem non potest, ut qui medallitas Christi Dominum suum confitetur, non etiam ejus voluntati parere queat. Magnitudini enim fidei alacritatis ad exsequendam Dei voluntatem iuicementum respondet. Ergo qui mandata conficit, secundum proportionem obedientiae sue, modum ac measuram fidei sue demonstrat. E contrario, qui mandata neglit, pro portione cessationis, omissionisve, quantopere in hunc claudicet, ostendit, et pro incredulitate sua modo gratiae detrimentum accipit. Nam ut sine Christo Christi voluntatem facias, haud est possibile, id quod ipsem testatur : *Quia, inquit, a me nihil potest facere*⁴³. Jam qui Christi voluntatem non facit, absque Christo est, nec ex eo quod Christum confiteret, ullam utilitatem capiet. Etenim Christam confiteri, et Christo obediere, quamquam deo videntur, tamen non duo, sed unum quiddam sunt: nec enim unum sine altero constat, tameisi ignorantibus quidam aliter sentiant. Audi apostolum : *Fides sine operibus viria est in semetipsa*⁴⁴. Ea Dominum : *Quid me vocatis, Domine, Domine, et non facitis quae dico*⁴⁵? Amen, amen dico vobis, omnis qui facit peccatum, non est servus Christi, sed peccati^{46,47}. Servus autem peccati in domo Dei et Patris manere non potest in aeternum: sed Filius, et quem Filius a servitudo peccati liberaverit, Atqui domus Dei et Patris, regnum est ejus. Si quis ergo Christianus appellatus dicit: Confiteor Christum, et in ipsum credo, et in hac sola confessione Christianismus sum constituit, seque haec via regnum Christi assecutorum arbitratur, seipsum seducit. Quoniam enim modo Christianus erit, qui in singulos dies, vel potius in singulas horas Christum operibus negat, quem Deum esse verbis confitetur? Ea Apostolum dicentem : *Deum confitentur se nosse, factis autem negant abominati, incredibiles, et ad omne opus horum reprobi*⁴⁸. Nam qui jussa Christi contennit, non existimet se non etiam hoc ipso Christianum negare. Quoties enim mandata Christi violat, toties eundem negat: ut e diverso, qui legibus ejus obedit, singulis actionibus obedienter illius Christianum confitetur. Quia ut factis negant, qui verbis

A tantum credunt, sic operibus fidem suam testantur, qui verbis eam confitentur; quoniam timent Deum, quem confitentur.

Timere autem Deum, aliud nihil est, quam nihil improbi facineris committere, cum nemo videt. Multi quippe propter timorem hominum, propter pudorem, propter gratiam a fugitio temperant; quod proinde est, ac si perpetrarent. Quemadmodum ex altera parte, qui his causis commoti, budabile quidpiam praestant, eodem loco sunt, quo qui non praestant, propterea quod quicunque in recte factis hominum favorem plausuque aucupator, aut ex alio quodam affectu ea suscipit, reprobis est apud Deum. Verum in omni opere, verbo, cogitatione is finis propositus esse debet, ut Deo placeas, illumque homines, convenienter sententias apostolicas : *Sicut comeditis, sive aliud quid faciatis, omnia ad gloriam Dei facite*⁴⁹. Quod si verbum hoc verum ac certum est, sicut est (regis enim et judicis, et Domini Iesu omnipotentis est), nempe : *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum*⁵⁰, quid supra Scribas et Phariseos prae mil reportabant, qui iniquitia abundaverint? Si enim illi, cum essent extra gratiam, justitia erant praediti, et qui Christum, hoc est Deum incaerant, potius iniquitia comulati fuerint, num qui a regno celorum velut exsultatum revertantur, dignissimi non erunt?

GRATIO IV.

ARGUMENTUM.

Qui petit, nesciens quid petat, eum frustra petere.
Quod si eum scit quid retinet, nec tamen prius accepit quod petet, id ei nihil professe. Quod sit regnum celorum, et qua ratione Christiani id acquirant. Quis sit manus (dæmon) et quo pacto ab ejus iugulo liberari possumus. Quomodo, et per quæ tandem opera anima resurgat.

Pieisque Christiani, partim qui cultu monastico incedunt, partim qui in vita mundana pictati dant operam, spiritualem sese fructum percipere opinantur, cum Davidicos psalmos, et reliqua cantica cecinerint tantum quod ea decantari, et se ita glorificare Deum opinantur; nescientes se et illum exacerbare; et preterquam quod nullum consequuntur emolumentum, etiam non levi peccato ex hoc obstringi. Omnis enim sermo non simpliciter sermo, sed aliquis rei sermo est. Nam si quis esurit et stitit, et nudus est, si rogaverit panem et vinum, et vestimentum, num ei satis est tantum modo loqui; an, si nihil obtinuerit, ipse quemadmodum antea esuerit, sitiit, nudus est, et sermo ei nihil contulit? Ideo in canticiis omnibus usuvit. Quæ enim psalluntur, aut petitiones sunt, aut gratiarum actiones eorum, qui, quæ petunt impetrant. Qui igitur dicit Deo : *Adveniat regnum tuum, nisi modum regni didicerit, quomodo ad-*

⁴¹ Marc. i, 24. ⁴² Isa. xxix, 13. ⁴³ Joan. xv, 6.
⁴⁴ Tit. i, 16. ⁴⁵ 1 Cor. x, 31. ^{46,47} Matth. v, 20.

⁴⁸ Jae. ii, 20. ⁴⁹ Luc. vi, 46. ^{50,51} Joan. viii, 54.

veniet? Sin modum quidem intelligat, quo venit, ipse autem qui regnum advocat, idcirco preces concipit, ei subjectus non est, quid luci ex eo quod dicit: *Adveniat regnum tuum, referet?* ait enim Dominus in Evangelio: *Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum colorum*⁵³. Quo ergo qui omnia ex nihilo producit, quique implet omnia, et est ubique, et regit omnia Deus, quo, inquam, ille, et regnum ejus nunc abierunt? Utique nisi recessisset et nunc rediisset, non dixisset: *Quoniam appropinquavit.* Non recessit ille, sed ipsi nos ab eo abrupimus: ab ipso enior Adamo condito nobis conjunctos erat. Qui postquam fraude circumventus, scelere se obligavit, regnum Dei, quod est Spiritus sanctus, a nobis seclusum est. Nequit enim Deus bonus et sanctus cum improbitate habere commercium. Porro cum ipsi per nos ad bonitatem regredi non valeremus (quemadmodum et pannus lacer, luto et putredine foedatus, a semet, et sine aqua ablui non potest), idcirco ipse rursum venit, qui nos valet absoluere, ut nos primum aqua, Spiritu sancto mista ac temperata lavet: deinde mundus ipse super mundatos regnet: ut super nos regnans, per nos voluntates suas in opus deducat. Nisi enim ipse imperium in nos teneat, a nobis fieri quod illum delectet, nequit potest. Quocirca quicunque suo regno Dei prius non fuit, nec secundum intellectum cevit, Denim in ipso voluntatem suam per Christum explore, frusta defatigatur, frustra vivit, impostoris regnum etiamnum patitur, nec anim adverit. Etenim nisi anima intelligens, regni Dei, quo contacta est, sensum intellectualem ceperit, salutis nulla spes relinquitur. Ceteram ratione utentem animam que regnatur, divinitatis regnantis beneficia et sancti Spiritus multiplicem efficientiam intelligere oportet, charitatem, gaudium, pacem, longanimitatem, et cetera. Ubi namque Deus rex est, ibi diabolo non servitur: sed uniuersum ministerium ad Deum confertur.

Rursum qui Deum ita precantur: *Libera nos a malo,* nisi quis sit ille malus, et quomodo possideantur a malo, et que ejus vincenta, que item ejus in subjugatos potestas, cognoverint, quo pacto Deus illos liberabit? Quod si haec eos non latent, nec tamen a malo liberati sunt, clamare assidue: Sed libera nos a malo, quid prodest? Mali enim est, qui in naturam humanam legem peccati impieciit diabolus: quem quandiu actioni- nibus cum improbitate coniunctis collimus, non est pars nostra ille bonus, nec Dei regno dignus, ut qui ipsum falso Denim Patremque no- minemus, cum diabolum principem, et patrem, et dominum, ac deum habeamus, cuius et characterem in nobis per opera vite nostrae seruamus, sicut Judas alieibi objicit Dominus: *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis fa-*

A ter⁵⁴. Et: *A quo quis vinctus est, hujus et servus est*⁵⁵. Quemadmodum enim filius omnis similis est patri (filius quippe non nisi ex natura patris sui existit), sic et Christianum Patris sui, Christi, inquam, similitudinem, per virtutes Spiritus, non similitudinem mali, per affectus peccati induens opus est. Quare tyrannis illius mali cognoscenda est, et qua vafricie ac dolo eam exercet: qua item via evertenda ac destruenda sit, ut docti regnum Christi, ejusque percepta notitia idipsum in veritate advenire et a cupiditatum laqueis, manique servitute expediri, vindicarique desideremus. Verum enim vero iis dantaxat regnum Dei advenit, qui ipsum cognoverunt: et in quibus regnat, eos angelorum cives reddit. Nam ex inobedientia primi hominis genus humanum maledicto devictum est: maledictum consecuta est corruptio, corruptionem exceptit interitio. Contra, ex obedientia secundi hominis, Christi videlicet, pervenit ad nos benedictio, ex benedictione incorruptio, ex incorruptione immortalitas, ex immortalitate vita, et ut olim, vita ex Deo. Ubi enim est Deus, inde diaboli ac daemones fugiant. Ita liberatio a mali, et a daemoniis ejus, redemptioque generi hominum per Christum paria est; ante quam libertatem nemo se hominem existimet. Melius enim erat, ei si natus non fuisset.

Porro duo sunt in his qui quid petant nesciunt: ignorantia et stupor. Et ignorans quidem quid dirat non videt: stupidus quid roget, nescit. Quis autem princeps misericordiam petenti, et tamen quae illi praestat misericordiam ignorantis, aut non intelligenti quid dicat, largi solet, quae latibilis tantum simpliciter, et quasi ex solo consuetudine, ut as sonans, aut cymbalum timiens promitt? Propter hoc regnum diaboli, et potestas ejus adversum Christianos invalescit ac stabilitur. Et hinc tum monachi, tum saeculares christiani mendaces, maledicti, criminales, perjuri, zeloty, invidi, queruli, detractores, avari, rapires, injusti, hypocritae, fornicarii, adulteri, lascivi, inprobii, superbi, legirupi inveniuntur. Et haec dicti, atque esse Christiani gloriantur, populus stultus, insipientis, inobedientis, ingratius, sine affectione, absque *D* fodiendis, osor hominum, osor fratrum, osor patrum, osor liberorum, osor amicorum, Deo odibiles. Vae talibus cum Deo laudes concantur; vae cum dant elemosynas; vae cum dona Deo offerunt; vae cum Deum adorant; vae cum preces ad eum fundunt. Etenim *viae impiorum abominabiles coram Deo*⁵⁶, et precatio iracundi ac malevoli, odor deterium: elemosyna superbi holocaustum canis, et beneficentia libidinosi, merces meretricis: avari mulieribus, sacrificium immundum, et sanguis suillus. Sed enim interrogabit quispiam fortasse, quid igitur isti faciant? Quisque eorum, quod illum deceat. Qui indignitatem suam perspexerit, cum sacer-

⁵³ Matth. xii, 2. ⁵⁴ Jean. vii, 44. ⁵⁵ II Petr. iii, 19. ⁵⁶ Prov. xv, 3.

dote congressus, rationem veritatis edocebitur, quatenus ei Evangelium justitiae revelationum facit et tunc aptum et conveniens Christiano homini vite institutum capesset.

Discendum est ergo prius, quid sit : *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonas voluntatis*¹⁷. Quae sit bona voluntas. Quid illud : *Deus Dominus, et illuxit nobis*¹⁸. Quid illud : *ittuere*, Christianus enim quilibet, qui Deum ejus jussis factitandis, mandatisque custodiendis non glorificat, nihil ab iis distat, qui in Deum non credunt, nisi etiam iisdem deterior est : *Si ego Pater sum, inquit, ubi est honor meus? et si Dominus sum, ubi est timor meus?*¹⁹ Placuit antea Deo et Patri humanam naturam, quae a vita divina per peccatum desceiverat, secumque inimicitias suscepit, per incarnationem Filii sibi reconciliare, eamque cum divina vita denuo copulare, ut item Apostolus scribit : *Justificati per fidem Domini nostri Iesu Christi, pacem habemus ad Deum per conversationem in Christo*²⁰. Ipse enim est *pax nostra*, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriarum solvit, inimicitias in carne sua²¹, et pacificavit per sanguinem crucis suarum per semetipsum, sive quae in terris, sive quae in caelis sunt. Et nos cum essemus aliquo modo alienati, et inimici sensu in operibus malis, nunc reconciliavit in corpore carnis sue per mortem, et exhibuit nos sanctos, et immaculatos, et irreprehensibiles coram ipso : ita tamen permanetis in fide fundati, et stabiles, et immobiles a spe Evangelii quod audistis, quod prædicatum est omni creature quae sub caelo est, cuius factus sum ego Paulus minister²². Christianus enim, qui per transgressionem mandatorum Evangelii Christo resistit, et cum Deo bellum gerit, sibi met, ac Deo inimicus est et cum eo pacem habere neutquam potest. Eousque siquidem inimici atque hostes Dei sumus, etiamsi fidelium nos appellatione velemus, quoisque passionibus ignoriniae servire concupiscimus : *Apparuit, inquit, gratia Dei et Salvatoris nostri omnibus hominibus, studiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria pie, sobrie, et juste vivamus in hoc saeculo*²³. Igitur qui non pie vivit, impius est. Et qui non sobrie ac juste vitam traducit, multum abest ut ei gratia Dei salutaris appareat. Et quomodo hic Christianorum ordine et loco censeatur? Ingrediens vero templum Domini, quid dicet? gratias aget, an petet? Si illud, semet fallit, utpote non habens, cum non acceperit, et nequidquam gratias agens. Si hoc, qua petitione? quam non novit, et quam ignorat? Talis nullius pretii, et inutilis est, tanquam incredulus, et mortuus, et atheus: incredulus, quoniam Christi resurrectionem non suscepit, summopere mentiens, cum in cantico dicit: *Christi resurrectionem speculati*, etc.

A Ipse enim adhuc inter mortuos versatur, nec hausit a Deo rorem, qui intelligentia perspicitur, et mortuis sanitatem impertit. Christi quippe resurrectio et gloria, nostra, qui sepulti infra jacemus, resurrectio est, quae per resurrectionem ejus in nobis fit, ostenditur, et appetit, ut est in sanctissimo responsorio, quod ore nostro quotidie deprecaminis : *Christi resurrectionem speculati, adoremus sanctum Dominum Iesum Christum, qui solus omni peccato vacat*. Ille enim cum nunquam peccatum ullum admiserit, ut scriptum est, nee ullam gloriæ sue immutationem quoquomodo passus, qui resurget aliquando, et glorificabitur, qui supra modum, et supra omnem principatum, et potestatem glorificatus est, et manet? Sed resurrectio, et gloria Christi, nostra est gloria, ut diximus, quae per resurrectionem scilicet ejus in nobis fit, et in nobis conspicitur. Quia enim nostra semel assumpsit, que in nobis ipse facit, ea sibi ascribit. Et quemadmodum ipse Christus, et Deus noster in cruce suspensus, cum in seipso peccata mundi cruci affixisset, mortemque gustavisset, et in insima inferni descendisset, deinde rursum exstisset, in immaculatum corpus suum revertit, a quo, cum eo descenderet nequaquam dissociata est ejus divinitas, statimque a mortuis resurrexit; ac deinde cum virtute et gloria multa in caelum ascendit: sic sane et nunc nobis de mundo egredientibus, et imitatione quadam passionis ejus penitentiae, et humilitatis monumentum quoddam subeuntibus, ipse de caelo descendens, corpus nostrum eeu sepulcrum ingreditur, unitusque animabus nostris, convenienter eas a morte suscitat.

Resurrectio autem animæ, est illius cum vita conjunctio. Sicut enim corpus mortuum, nisi animam viventem in se recipiat, et cum ea absque missione misceatur, non dicitur, nec dici potest vivere: sic nec anima sola per seipsam vivere potest, nisi modo quodam inexplicabili, etraque confusionem cum Deo, qui vere vita aeterna est, consocietur, et iniatur. Unita autem Deo, mox ei, qui ita cum Christo resurrexit, mystice resurrectionis sue gloriam cernendi facultatem præbet.

D Hinc dicimus: *Deus Dominus, et illuxit nobis*. Et secundum significantes adventum, subjicimus: *Benedictus qui venit in nomine Domini*²⁴. Hanc resurrectionem qui liquido non vidit (utpote incredulus, impius ac mortuus), nec Christum Iesum ut sanctum, ac Dominum adorare potest: *Nemo enim, inquit, potest dicere: Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto*²⁵. Et alibi: *Spiritus est Deus, et qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare*²⁶; hoc est, in Spiritu sancto, et in unigenito ejus Filio. Hic autem infidelis est, qui ideo per opera non ostendit, quando fides secun-

¹⁷ Luc. ii, 14. ¹⁸ Psal. cxvi, 27. ¹⁹ Malac. i, 6. ²⁰ Rom. v, 1. ²¹ Ephes. ii, 14. ²² Coloss. i, 20-23. ²³ Tit. ii, 12. ²⁴ Matth. xxi, 9. ²⁵ I Cor. xii, 3. ²⁶ Joan. iv, 24.

dum Jacobum apostolum sine operibus in se ipsa est mortua, sicut et opera sine fide⁹⁷. Mortua autem ideo, quia vivificantem Deum in se non habet; quandoquidem enim qui dixit: *Qui diligit me, mandata mea servabit, et ego et Pater per Spiritum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*⁹⁸, in sese non possidet, qui presentia sua ipsum a mortuis excitat, atque vivificat, et tuum excitatum in se, tuum excitatorem videre largiatur. Cum enim in nobis per Spiritum fuerit, animas nostras a mortuis resuscitat, easque vita numerat, conceditque ut ipsum totum, qui immortalis, et interitus expers est, vivere in nobis videamus. Etenim anima, antequam se Deo unitum cognoscat, videat, ac sentiat, quamquam intelligens, et natura immortalis est, nihilominus mortua, cæca, et sine sensu est. Atheus autem est, quia si judicium futurum, et supplicia sempiterna credidisset, vitam suam in negis non exigeret. Nunc tam eos videri in perniciem ruere, quam nec ethnicios, super quos nomen Dei invocatum non est, indignum est. Et ambulant subnixi, nec majores suos miseri intuentur. Non sunt isti Christiani ne semet iudicentur, non sunt: sed impii, et sine Deo, et increduli; præsertim si monachi, aut sacerdotes sint, proh dolor! Si autem episcopi, o Christe, patientiam, et longuimatatem tuam, quod non terra delisces, eosque absorbet.

Si quis hujusmodi peste laborat, quomodo, obsecro, in tempore, et maxime in Sancta sanctorum ingredietur? Scribens enim ad Corinthios Apostolus clamat: *Nolite errare, neque fornicarii, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubidores, neque avarii, neque ebriosi, neque maleficci, neque raptiores, neque injusti, regnum Dei possidebunt. Et hæc fuisse, inquit, sed ublati, sed sanctificati, sed justificati estis in nomine Domini Iesu, et in spiritu Dei nostri*⁹⁹. Qui enim ublatus, et sanctificatus, et justificatus est, ad ista aut immobilis est prorsus, aut difficile mouetur. Quod si eo levi momento impellitur, eam de integro contaminatum, et ablutione gratia nullatum, justitiaque spoliatum, atque ideo ab Ecclesia Christi semotum, et ejus solo, ingressuque in templum Domini indignum esse constat. Quisquis ergo taliter in se characterem animadverterit, saluti suæ prospiciat, certo sciens se extra christianismum esse Christianumque sibi nihil profuturum: sed cum diabolo in ignem illi preparatum abiturum. Nisi